П Р О Т О К О Л № 2
заседания комиссии по местному самоуправлению

Совета депутатов сельского поселения Лыхма

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Тюменской области

четвертого созыва.
8 ноября 2023 года                                                                                                            12.10
Присутствовали:
Красноперова М.А., и.о. прокурора города Белоярский.
Члены комиссии:
	Путинцев Н.А.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу,  председатель комиссии

	Прунцов С.С.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу, член комиссии

	Солохина Е.Н.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу, член комиссии

СЛУШАЛИ: О повестке дня.

Выступила: Путинцев Н.А.,    депутат,    председатель   комиссии  по  местному
 самоуправлению   Совета депутатов сельского поселения Лыхма.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О внесении изменения в устав сельского поселения Лыхма.

Докладывает: Путинцев Н.А., депутат, председатель комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов  сельского поселения Лыхма.
Вопрос о повестке дня поставлен на голосование. Депутаты единогласно одобрили повестку дня заседания Совета депутатов.

Романюк Н.П    предложила  голосовать за утверждение повестки дня.

Результаты голосования:

За – 3
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято
РЕШИЛИ: утвердить повестку дня.
2. СЛУШАЛИ: О внесении изменения в устав сельского поселения Лыхма.

            Выступила: Солохину Е.Н., член комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов  сельского поселения Лыхма.
Солохина Е.Н.: Добрый день уважаемые коллеги! Проект решения Совета депутатов сельского поселения Лыхма «О внесении изменений в устав сельского поселения Лыхма» (далее – проект решения) направлены на приведение устава сельского поселения Лыхма в соответствие с  законодательством Российской Федерации. Так, перечень вопросов местного значения сельского поселения Лыхма дополняется новым вопросом местного значения. Кроме того,  устав дополняется положениями об освобождении главы сельского поселения Лыхма, депутатов Совета депутатов сельского поселения Лыхма, от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». К таким обстоятельствам, в частности относятся стихийные бедствия, эпидемии, забастовки, военные действия, теракты, запретительные или ограничительные меры, принимаемые госорганами и органами местного самоуправления. Перечень оснований для досрочного прекращения полномочий депутатов дополняется двумя новыми основаниями. Перечень дополнительных требований к кандидату на должность главы местной администрации актуализируется в целях приведения его  в соответствие с законодательством о муниципальной службе. В данном проекте предлагается внести следующие изменения в устав сельского поселения Лыхма:

1. В подпункте 26 пункта 1 статьи 3 «Вопросы местного значения поселения» слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить.

2.  Статью 18 «Депутат Совета поселения» дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Депутат Совета поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

3. Пункт 1 статьи 20 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета поселения» дополнить подпунктами 10.1, 10.2 следующего содержания:

«10.1)  несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

10.2)  отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета поселения в течение шести месяцев подряд;».

4. В абзаце втором пункта 4 статьи 21 «Глава муниципального образования» слова «15 дней после принятия избирательной комиссией решения о результатах выборов» заменить словами «чем на пятнадцатый день после опубликования результатов выборов в средствах массовой информации избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов».

5. Статью 22 «Полномочия главы поселения» дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
В пункте 3 статьи  24 «Досрочное прекращение полномочий главы поселения» слова «постановлением администрации» заменить словами «постановлением главы».

Путинцев Н.А.    предложила проголосовать за принятие данного проекта решения за основу.

Результаты голосования:

За – 3
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято
РЕШИЛИ:  Принять проект решения «О внесении изменения в устав сельского поселения Лыхма» за основу.
Председатель комиссии по

местному самоуправлению                                                                                Н.А. Путинцев